
Neckar-Bodensee-Tour 2015
12.–14. Juni 2015

Radtour für Organspende und Transplantation
Tübingen – Mössingen – Hechingen – Albstadt

Meßkirch – Überlingen – Meersburg

Teil-Etappen für Jedermann
Rückfahrt per Bahn oder Bus

Einladung

Sehr geehrte Damen und Herren,

das Universitätsklinikum Tübingen lädt zusammen mit
den Verbänden Transplantierter und Dialysepatienten
herzlich zur 9. Neckar-Bodensee-Tour ein. Sie wird in
diesem Jahr am 12.Juni von Oberbürgermeister Boris
Palmer in Tübingen eröffnet und am 14. Juni von Euro -
pa minister Peter Friedrich in Meersburg empfangen.
Dazwischen liegen 160 km landschaftlich schöner
Strecke, die von den Patienten, ihren Angehörigen,
Ärzten und Pflegepersonal in zwei Tagesetappen zu-
rückgelegt werden. Bei den Zwischenstopps begrüßen
Vertreter der Gemeinden, Krankenhäuser und Dialyse -
zentren die Radler, um zusammen mit den örtlichen
Medien ihr Anliegen zu unterstützen. Ziel der Tour ist
es zu zeigen, daß Transplantationen Leben retten und
wieder lebenswert  machen, indem sie sportliches
 Engagement und eine hohe Lebensqualität ermög -
lichen. Damit wird der Erfolg von Transplantationen
für alle sichtbar, die sie durch Organspenden ermög -
lichen können.

Jeder, der Spaß am Radfahren hat, kann mitmachen.
Der Rücktransport ist von unterwegs mit öffentlichen
Verkehrsmitteln wie auch am Ende der Tour per 
Bus möglich, so daß Sie Ihren bevorzugten Strecken-
abschnitt wählen können, um dabei zu sein. Für 
Erfrischungen ist gesorgt, Übernachtungsmöglichkeit
besteht (Anmeldung für Abendessen, Hotel und Rück-
fahrt erforderlich).

Wir freuen uns Sie bei der diesjährigen Neckar-Boden-
see-Tour begrüßen zu können und verbleiben mit
freundlichen Grüßen

Dr. Peter Petersen
Ltd. Transplantationsbeauftragter Universitätsklinikum Tübingen

Klaus Zinnecker
Vorsitzender Niere Baden-Württemberg e. V.

Walter Wagels
Lebertransplantierte Deutschland e. V.

Prof. Dr. Alfred Königsrainer
Ärztlicher Direktor Allgemeine,Viszeral- und Transplantationschirurgie 

Anmeldung

Abendessen, Übernachtung, Bus:
Klaus Zinnecker
Tel. 0 64 23 / 96 39 90
Mail: zinnecker@niere-bw.de

Die Teilnahme erfolgt auf eigene Gefahr. 
Die Strecke ist nur teilweise für Rennräder geeignet.

Parkmöglichkeit 

Parkhaus P4 Schnarrenbergstr. / Ecke Hoppe-Seyler-Str. 
kostenlos 
Parkticket kann vor Abfahrt gegen Ausfahrticket getauscht
werden

Organisation und Auskunft

Dr. Peter Petersen
Tel.: 0 70 71 / 29-8 03 22, Fax: 0 70 71 / 29-54 39
Mail: peter.petersen@med.uni-tuebingen.de 

Karin Müller
Tel.: 0 70 71 / 29-8 03 62, Fax: 0 70 71 / 29-56 47
Mail: mueller.k@med.uni-tuebingen.de 

Technische Unterstützung

Wolfgang Zander, Hagenheim
Tel.: 0 81 96 / 99 97 99, Fax: 0 81 96 / 99 93 76
Mail: info@bikeadventures.de

Wir danken für die freundliche Unterstützung:

 
 

 

 

Niere
Baden-Württemberg e.V.
Selbsthilfe Niere – Prävention, Dialyse, Transplantation

in Kooperation mit:

Universitätsklinikum Tübingen/
Niere Baden-Württemberg e.V.



Freitag 12. 06. 2015

18.00 Eröffnung
Gesundheitszentrum des Universitätsklinikums Tübingen
Ebene 4, Tagungsraum 1/2
Hoppe-Seyler-Straße 6

Grußworte
– Boris Palmer, Oberbürgermeister der Stadt Tübingen
– Andreas Vogt, Techniker Krankenkasse Baden-Württemberg
– Hans Lamparter, Kreissparkasse Tübingen
– Klaus Zinnecker, Niere Baden-Württemberg e.V.

Vorträge
– Prof. Dr. Alfred Königsrainer: Neues aus der Transplantation 
– Dr. Peter Petersen: Neues aus der Organspende 

Podiumsdiskussion / Fragen aus dem Publikum
– Wie können wir den Wiederanstieg der Spenderzahlen in den

Krankenhäusern unterstützen?

Vorstellung der Tour / Organisatorische Hinweise
– Karin Müller

Anschließend Buffet im Foyer / auf der Terrasse

Streckenverlauf

Samstag 13. 06. 2015

8.00 Tübingen, Hoppe-Seyler-Straße 3
Krankenwageneinfahrt CRONA-Kliniken
Begrüßung: W. Wagels, Lebertransplantierte Deutschland e.V.
8.30 Abfahrt

20 km 

10.00 Mössingen, Brunnenstraße 3/1
Museum Café Chamäleon, Kultur-
scheune
Begrüßung: Stellv. Oberbürgermeis-
terin G. Dreher-Reeß
Besuch der Ausstellung „Wir sind alle
Migranten“, 10.30 Abfahrt

10 km 

12.00 Hechingen, Marktplatz 1, Rathaus
Begrüßung: T. Jauch, Presse- und Öffentlichkeitsarbeit
12.30 Abfahrt

12 km 

14.00 Hausen, Gerberstraße 8, Rathaus
Begrüßung: Ortsvorsteher E. Staiger
14.30 Abfahrt (Möglichkeit der 
Fahrradverladung bis Neuweiler)

15 km 

16.00 Albstadt-Ebingen, Im Hof 19
Begrüßung: 1. Bürgermeister A.Reger, 
Dr. P. Baur, Transplantationsbeauftragter 
Zollernalb-Klinikum
J. Scheff, Besuch des Museums im Kräuterkasten
16.30 Abfahrt (Möglichkeit der Fahrradverladung 
ab  Kaiseringen)

14 km 

18.00 Frohnstetten, An der Hilb 13, Hotel Rössle
Begrüßung: Bürgermeister M. Lehn
20.00 Abendessen (Anmeldung und Zimmerreservierung
erforderlich)

Sonntag 14. 06. 2015

8.00 Abfahrt Frohnstetten

17 km 

9.30 Dietfurt, Burgstraße 7, DRK-Bergwacht
Begrüßung: Ortsvorsteherin V. Gombold-Diels
W. Paape, Besuch der Höhle unter der Burgruine 
10.15 Abfahrt

14 km 

11.45 Meßkirch, Conradin-Kreutzer-Str. 1, Rathaus
Begrüßung: Bürgermeister A. Zwick
12.15 Abfahrt

11 km 

13.00 Sauldorf, Hauptstraße 32, Gemeindeverwaltung
Begrüßung: Pfarrer R. Geßmann, Altkatholische Gemeinde
13.30 Abfahrt

14 km 

14.45 Herdwangen, Dorfstraße 49, Rathaus
Begrüßung: Bürgermeister R. Gerster
15.15 Abfahrt

14 km 

16.30 Überlingen, Landungsplatz
Begrüßung: Stellv. Oberbürgermeister R. Dreher
17.00 Abfahrt

14 km 

18.00 Meersburg, Unterstadtstraße 11,
Winzerverein
Begrüßung: Bürgermeister M. Brütsch, 
P. Friedrich, Minister für Bundesrat,
Europa und internationaleAngelegenheiten
19.00 Fahrradverladung und Rückfahrt
vom Busparkplatz „Fähre“ (Voranmel-
dung erforderlich)

– 905 m

– 320 m

– 810 m

– 397 m


